ПРОЕКТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2026

№ 000
О внесении изменений в отдельные

решения Думы Ханты-Мансийского района

В целях установления единого размера предоставления дополнительных гарантий муниципальным служащим и лицам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы                           и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, на основании части 3 статьи 23 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе                  в Российской Федерации», части 2 статьи 15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь частью 1 статьи 31, частью 12 статьи 48 Устава                      Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 29.12.2016 № 79 «Об утверждении Положения о размерах, порядке и условиях предоставления отдельных дополнительных гарантий лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района» (далее – Решение № 79) следующие изменения:
1.1.  Часть 2 статьи 2 приложения к Решению № 79 изложить в следующей редакции:
«2. Ежегодная частичная компенсация расходов на                          санаторно-курортное обслуживание предоставляется в размере 70 процентов от фактической стоимости санаторно-курортного обслуживания, но не более:

4311 рублей за один календарный день (сутки) пребывания в организации, оказывающей санаторно-курортное обслуживание – на муниципального служащего;

2370 рублей за один календарный день (сутки) пребывания в организации, оказывающей санаторно-курортное обслуживание – на каждого несовершеннолетнего ребенка муниципального служащего.».

1.2. Пункт 2 части 5 статьи 2 приложения к Решению № 79 изложить в следующей редакции:

«2) одного из документов, подтверждающих фактически произведенные расходы на оплату санаторно-курортного обслуживания:

чека контрольно-кассовой техники или другого документа, оформленного на утвержденном бланке строгой отчетности, при оплате наличными денежными средствами;

чека контрольно-кассовой техники и слипа (чека) электронного терминала при проведении операции с использованием банковской карты;

подтверждения проведенной операции кредитной организацией, в которой открыт банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты при оплате банковской картой через сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или путем перечисления денежных средств по распоряжению муниципального служащего самой кредитной организацией, в том числе сформированного в мобильном приложении кредитной организации либо на официальном сайте кредитной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (интернет-банк).
При проведении операций с использованием банковской карты, держателем которой является супруг (супруга) муниципального служащего, слипы и чеки электронных терминалов с указанной банковской карты, а также справки кредитной организации являются подтверждением расходов муниципального служащего при предоставлении копии свидетельства о заключении брака.».
1.3. Пункт 5 части 5 статьи 2 приложения к Решению № 79 изложить в следующей редакции:
«5) выписки из Единого реестра лицензий на организацию, предоставляющую санаторно-курортные услуги, в которой муниципальный служащий и (или) его несовершеннолетние дети проходили                    санаторно-курортное обслуживание.».

2. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 20.02.2019 № 416 «Об утверждении Положения о дополнительных гарантиях лицам, замещающим должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, и осуществляющим техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района» (далее – Решение             № 416) изменения:

2.1. Пункт 1.1 части 1 статьи 2 приложения к Решению № 416 изложить в следующей редакции:

«1.1. Ежегодная частичная компенсация работникам расходов на санаторно-курортное обслуживание продолжительностью не более 14 календарных дней (суток), предоставляется за счет средств бюджета                 Ханты-Мансийского района в размере 70 процентов от фактической стоимости санаторно-курортного обслуживания, но не более:

4311 рублей за один календарный день (сутки) пребывания в организации, оказывающей санаторно-курортное обслуживание – на работника;

2370 рублей за один календарный день (сутки) пребывания в организации, оказывающей санаторно-курортное обслуживание – на каждого несовершеннолетнего ребенка работника.».

2.2. Пункт 1.4 части 1 статьи 2 приложения к Решению № 416 изложить в следующей редакции:
«1.4. Окончательный расчет производится после выхода работника из ежегодного оплачиваемого отпуска в течение месяца со дня предоставления следующих документов:

1) оригинала договора на оказание услуг на территории Российской Федерации по санаторно-курортному обслуживанию, включая проживание и питание (приобретение санаторно-курортной путевки), или его копии, заверенной надлежащим образом, или письменного предложения заключить договор, оформленного и принятого в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации (оферта, публичная оферта);

2) одного из документов, подтверждающих фактически произведенные расходы на оплату санаторно-курортного обслуживания:

чека контрольно-кассовой техники или другого документа, оформленного на утвержденном бланке строгой отчетности, при оплате наличными денежными средствами;

чека контрольно-кассовой техники и слипа (чека) электронного терминала при проведении операции с использованием банковской карты;

подтверждения проведенной операции кредитной организацией, в которой открыт банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты при оплате банковской картой через сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или путем перечисления денежных средств по распоряжению работника самой кредитной организацией, в том числе сформированного в мобильном приложении кредитной организации либо на официальном сайте кредитной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (интернет-банк).

При проведении операций с использованием банковской карты, держателем которой является супруг (супруга) работника, слипы и чеки электронных терминалов с указанной банковской карты, а также справки кредитной организации являются подтверждением расходов работника при предоставлении копии свидетельства о заключении брака.

3) копии документов, подтверждающих степень родства (свидетельство о рождении ребенка, об усыновлении (удочерении) ребенка, установлении отцовства), в случае ежегодной частичной компенсации расходов на санаторно-курортное обслуживание, компенсации стоимости проезда к месту санаторно-курортного обслуживания несовершеннолетних детей работника;

4) оригинала документа, подтверждающего получение                    санаторно-курортного обслуживания (отрывной талон к путевке либо справка о получении санаторно-курортного обслуживания на официальном бланке организации, предоставляющей санаторно-курортные услуги, заверенная печатью, или акт об оказанных услугах санаторно-курортного обслуживания);

5) выписки из Единого реестра лицензий на организацию, предоставляющую санаторно-курортные услуги, в которой работник и (или) его несовершеннолетние дети проходили санаторно-курортное обслуживание.».
3.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района
Е.А. Данилова
	Глава

Ханты-Мансийского района
К.Р. Минулин

	«__» ______________ 2026 г.
	«__» ______________ 2026 г.

4